№1-117/2024 

56RS0019-01-2024-001017-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орск 27 июня 2024 года

Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в составе председательствующего — судьи Алексеева А.П.,

при секретаре судебного заседания Полозковой А.С., 

с участием государственных обвинителей — старшего помощника прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Нефедовой Е.А., помощника прокурора Ленинского района города Орска Оренбургской области Худяковой И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Сидякина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16.09.2021 года приговором Промышленного районного суда города Оренбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; апелляционным определением от 16.11.2021 года назначенное наказание ФИО1 изменено, на наказание в виде лишения свободы сроком до 3 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 22.12.2022 года постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области неотбытая часть наказания по приговору от 16 сентября 2021 года заменена ограничением свободы на срок 02 года 09 месяцев 18 дней. По состоянию на 07.03.2024 года ФИО1 отбыто 7 месяцев 20 дней;

осужденного:

- 04.06.2024 года приговором Промышленного районного суда города Оренбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Промышленного районного суда г. Оренбурга от 16.09.2021 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ 02.12.2023 года до ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 года, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998? № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств приносит стабильный высокий доход, желая извлечь материальную выгоду, то есть из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), и 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>», осуществляющим преступную деятельность по распространению наркотических средств бесконтактным способом, в том числе на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, выполняющим роль оператора – куратора в схеме распространения наркотических средств, и на поступившее в его адрес посредством сообщения в 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>, предложение от неустановленного следствием лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>», заняться незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, дал свое согласие и, разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, вступил с указанным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль оператора-куратора в схеме распространения наркотических средств, должно было путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, сообщить ему, то есть ФИО1, адрес оборудованного тайника «закладки» с «оптовой» партией наркотического средства, а он, то есть ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь «оптовую» партию наркотического средства из тайника «закладки» и при помощи весов, упаковочных пакетов и изоляционной ленты, произвести фасовку «оптовой» партии наркотического средства на «разовые» дозы в удобную для сбыта упаковку, а затем размещать уже «разовые» дозы в места сбыта, оборудуя тайники «закладки» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, адреса которых он, то есть ФИО1, посредством переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> должен был передавать указанному неустановленному следствием лицу, а последний в свою очередь, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщать об их местонахождении покупателям наркотических средств. При этом за незаконный сбыт указанной партии наркотического средства он, то есть ФИО1, от неустановленного следствием лица должен был получить денежное вознаграждение в размере 400 рублей за один оборудованный тайник «закладку». 

ДД.ММ.ГГГГ Так он, то есть ФИО1, 02.12.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся оператором – куратором, использующим неустановленный в ходе следствия абонентский номер, получил предложение, связанное с распространением наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации за денежное вознаграждение, и в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> известил оператора – куратора, что принимает его предложение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем оборудования тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области, в группе лиц по предварительному сговору с последним.? 

После чего он, то есть ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ 02.12.2023 года по ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 года, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством 

<

данные изъяты>, выполняя свою роль в преступной группе, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> при иных неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с «оптовой» партией наркотических средств, расположенного в поселке Берды города Оренбурга Оренбургской области (более точного адреса в ходе следствия не установлено), предназначенного для сбыта путем оборудования «розничных» тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации. Далее, на неустановленном в ходе следствия «такси», прибыл на указанный участок местности, где из тайника («закладки») изъял «оптовую» партию, тем самым незаконно, с целью сбыта приобрел вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 137,39 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, в не расфасованном виде, после чего умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта на территории города Орска Оренбургской области, перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле «такси» в город Орск Оренбургской области Российской Федерации в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по указанию неустановленного следствием лица, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в преступной группе, расфасовал часть приобретенного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 137,39 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, на не менее чем тринадцать свертков с разовыми дозами наркотического средства, массой 11,99 грамм, обмотав их изоляционной лентой черного цвета, а оставшуюся часть, массой 125,40 грамм, оставил в не расфасованном виде в шести свертках, которые незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты>), в группе лиц по предварительному сговору, хранил при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Затем он, то есть ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ 22.01.2024 года до ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 года, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя единым умыслом поместил в сформированные им тайники («закладки»), расположенные в 30 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>) и в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), часть вышеуказанного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, в двух свертках с разовыми дозами, массами 0,87 грамм и 1,17 грамм, зафиксировав информацию о месте оборудования тайников («закладок») с наркотическим средством посредством специального мобильного приложения, определяющего автоматически географические координаты, в памяти, и находящегося в его пользовании, мобильного телефона марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, в одиннадцати свертках с разовыми дозами, массой 9,95 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, он, то есть ФИО1, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта.

Однако он, то есть ФИО1, довести свой совместный с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ он, то есть ФИО1, находясь на расстоянии 10 метров от седьмого подъезда 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанном участке местности у него из левого нагрудного кармана куртки, одиннадцать свертков, обмотанных в изоляционную ленту черного цвета, с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 9,95 грамм (справка об исследовании № № от 24.01.2024 года и заключение эксперта № от 05.02.2024 года), обнаружены и из незаконного оборота изъяты, также, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>) и на расстоянии 200 метров в южном направлении от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), два свертка с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,87 грамм и 1,17 грамм (заключение эксперта № от 05.02.2024 года), обнаружены и из незаконного оборота изъяты.

Таким образом, он, то есть ФИО1, покушался сбыть вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 11,99 грамм, что относится к крупному размеру.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ 02.12.2023 года до ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 года, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998? № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств приносит стабильный высокий доход, желая извлечь материальную выгоду, то есть из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), и 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>», осуществляющим преступную деятельность по распространению наркотических средств бесконтактным способом, в том числе на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, выполняющим роль оператора – куратора в схеме распространения наркотических средств, и на поступившее в его адрес посредством сообщения в 

<

данные изъяты> через 

<

данные изъяты>, предложение от неустановленного следствием лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>», заняться незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, дал свое согласие и, разделяя с последним общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, вступил с указанным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль оператора-куратора в схеме распространения наркотических средств, должно было путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, сообщить ему, то есть ФИО1, адрес оборудованного тайника «закладки» с «оптовой» партией наркотического средства, а он, то есть ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему роли, должен был извлечь «оптовую» партию наркотического средства из тайника «закладки» и при помощи весов, упаковочных пакетов и изоляционной ленты, произвести фасовку «оптовой» партии наркотического средства на «разовые» дозы в удобную для сбыта упаковку, а затем размещать уже «разовые» дозы в места сбыта, оборудуя тайники «закладки» на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации, адреса которых он, то есть ФИО1, посредством переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> должен был передавать указанному неустановленному следствием лицу, а последний в свою очередь, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, сообщать об их местонахождении покупателям наркотических средств. При этом за незаконный сбыт указанной партии наркотического средства он, то есть ФИО1, от неустановленного следствием лица должен был получить денежное вознаграждение в размере 400 рублей за один оборудованный тайник «закладку». 

ДД.ММ.ГГГГ Так он, то есть ФИО1, 02.12.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся оператором – куратором, использующим неустановленный в ходе следствия абонентский номер, получил предложение, связанное с распространением наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации за денежное вознаграждение, и в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> известил оператора – куратора, что принимает его предложение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере путем оборудования тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области, в группе лиц по предварительному сговору с последним.? 

После чего он, то есть ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ 02.12.2023 года по ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 года, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством 

<

данные изъяты>, выполняя свою роль в преступной группе, путем переписки в 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> при иных неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с «оптовой» партией наркотических средств, расположенного в поселке Берды города Оренбурга Оренбургской области (более точного адреса в ходе следствия не установлено), предназначенного для сбыта путем оборудования «розничных» тайников («закладок») на территории города Орска Оренбургской области Российской Федерации. Далее, на неустановленном в ходе следствия «такси», прибыл на указанный участок местности, где из тайника («закладки») изъял «оптовую» партию, тем самым незаконно, с целью сбыта приобрел вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 137,39 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, в не расфасованном виде, после чего умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта на территории города Орска Оренбургской области, перевез на неустановленном в ходе следствия автомобиле «такси» в город Орск Оренбургской области Российской Федерации в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где по указанию неустановленного следствием лица, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в преступной группе, расфасовал часть приобретенного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 137,39 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, на не менее чем тринадцать свертков с разовыми дозами наркотического средства, массой 11,99 грамм, обмотав их изоляционной лентой черного цвета, а оставшуюся часть, массой 125,40 грамм, оставил в не расфасованном виде в шести свертках, которые незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты>), в группе лиц по предварительному сговору, хранил при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Затем, часть приобретенного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 11,99 грамм, расфасованную на тринадцать свертков с разовыми дозами наркотического средства, он, то есть ФИО1, поместил в сформированные им тайники («закладки»), расположенные в 30 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>) и в 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), массами 0,87 грамм и 1,17 грамм, и оставил при себе, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 125,40 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, оставил в не расфасованном виде в шести свертках, и, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Однако он, то есть ФИО1, довести свой совместный с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством 

<

данные изъяты>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ он, то есть ФИО1, находясь на расстоянии 10 метров от седьмого подъезда 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1, в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены шесть не расфасованных свертков с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 125,40 грамм (заключения экспертов № от 06.02.2024 года, № от 06.02.2024 года, № от 06.02.2024 года), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и из незаконного оборота изъяты.

Таким образом он, то есть ФИО1, покушался сбыть вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 125,40 грамм, что относится к крупному размеру.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд считает возможным изложить доказательства, подтверждающие обвинение ФИО1 по обоим преступлениям, совместно, единым блоком.

Подсудимый ФИО1 виновными себя в совершении инкриминируемых преступлений признали в полном объеме. От дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в ходе предварительного следствия, также дополнив, что он согласен с предъявленным обвинением, и преступления совершил именно так, как изложено в предъявленном ему обвинении.

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако по данному адресу не проживает, так как проживает с августа 2023 г. в г. Орске, где снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он находился в федеральном розыске, так как скрывался от Промышленного суда г. Оренбурга. Он нигде не трудоустроен, в связи с чем 24.08.2023 он через мобильное 

<

данные изъяты> нашел себе дополнительный заработок в интернет магазине «

<

данные изъяты>», его работа должна была заключаться в том, что он должен будет фасовать наркотическое вещество «соль», а в последующем его раскладывать в тайники закладки. Так как он находился в розыске, то решил, что сбывать наркотические средства будет в г. Орске Оренбургской области, где и будет снимать квартиру для проживания и соответственно для фасовки наркотического средства.

Так, в начале декабря, когда он списался в интернет магазине «

<

данные изъяты>», ему продавец выслал координаты оптового склада, то есть места где он должен будет забрать оптовый вес, после чего 02.12.2023 в обеденное время, около ДД.ММ.ГГГГ он поехал в п. Берды г. Оренбурга, где в лесистой местности нашел необходимые координаты, и в снегу находился сверток с веществом серо-белого цвета. Масса товара была 150 гр., при этом они договорились о том, что за каждую разложенную им закладку будут платить 400 рублей, и после того, как он сделает закладку, то должен будет сделать фото с местом закладки и отправить ее продавцу и после того, как закладку заберут, то продавец произведет ему оплату. С продавцом они договорились о том, что оплату за его услуги тот будет ему отдавать также наркотическим средством, так как он регулярно сам употребляет «соль».

Так, приехав в начале декабря 2023 года в г. Орск, он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, где и стал проживать, при этом он купил в г. Оренбурге электронные весы, изоляционную ленту скотч черного цвета, с помощью которых и должен был фасовать. Вес одной закладки не должен был превышать 1 гр.

Так, с декабря 2023 по 23.01.2024 он успел сделать 10 закладок, при этом место каждой закладки он фотографировал и отправлял продавцу.

23.01.2024 он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где сделал 11 закладок, то есть расфасовал их в zip-пакеты массой не более 1гр, после обмотал их черной лентой скотч, и направился в п. Никель, то есть именно в п. Никель он и должен был делать закладки. Все имеющиеся в его пользовании мобильные телефоны он регулярно чистил, то есть удалял всю информацию. Приехав в п. Никель, он сначала решил пройтись по местам, где ранее делал закладки на предмет того, чтобы посмотреть, лежат ли они там и когда продавец с ним расплатиться также наркотическим средством. Дойдя до одного из мест, которое расположено в районе 

<

адрес>, он увидел, что там находится посторонние люди, а именно парни и решил не идти к месту, где он ранее уже сделал закладки, так как не хотел привлекать к себе внимания, и развернувшись, он направился в обратную сторону, однако к нему подошли сзади данные парни, показали свои удостоверения и спросили: «Имеется ли при нем запрещенные предметы?», на что он испугался и ответил, что при нем в левой перчатке находятся 11 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета с наркотическим веществом, которые он намеревался сбыть в тайниках закладках. После, он был задержан, и на место его задержания была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой были приглашены 2 понятых в присутствии которых ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а после с его участием был произведен осмотр участка местности, а именно места, где он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе осмотра у него было 11 свертков, обмотанные в изоленту черного цвета, упакованные в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, мобильный телефон марки «HUAWEI nova 11», упакованный в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, смывы с кистей рук, упакованные бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц». Далее был составлен протокол осмотра, где все участвующие лица также поставили свои подписи. В изъятом у него мобильном телефоне какой-либо информации не было, так как все было удалено им до момента его задержания. По окончанию осмотра он решил указать сотрудникам места, куда он успел ранее сделать тайники-закладки и места которых помнит, после чего они проследовали за ним к район 

<

адрес>, где он указал на тайники-закладки, и в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные в изоленту черного цвета, которые он ранее успел разложить. Также по окончанию осмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, более закладок в тайниках обнаружено в ходе осмотров не было, да и места он помнит плохо, так как плохо ориентируется в г. Орске Оренбургской области.

Далее, они проехали по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, где также были приглашены 2 понятых, всем участвующим лицам были разъяснены права, ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и в ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: электронные весы, изоляционная ленты черного цвета, ложка, 2 курительные трубки, zip-пакетики, 3 мобильных телефона, 1 zip-пакетик с порошкообразным веществом, также еще один пакет с порошкообразным веществом, 1 пакетик с растительным веществом, 2 блокнота, фрагмент пластиковой бутылки с порошкообразным веществом, zip-пакеты, респиратор. Все обнаруженное было упаковано надлежащим образом, снабжено пояснительными надписями, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц (т. 1 л.д. 235-239).

Из показаний обвиняемого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что согласно которым сущность предъявленного ему в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ясна и понятна. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, он намеревался сбывать наркотические средства в г. Орске Оренбургской области, однако 24.01.2024г. он был задержан сотрудниками полиции и на момент его задержания при нем находились 11 свертков с наркотическим веществом «соль», также он указал на 2 тайника-закладки, где также были обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные в изоленту черного цвета, и в ходе осмотра места его проживания также было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 245-247).

Из показаний обвиняемого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 02.12.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> помощью своего мобильного телефона списался с куратором под ником «

<

данные изъяты>», где в ходе переписки они обговорили все условия его работы, при этом обговорили о том, что денежные средства «куратор» ему выплачивать не будет, а будет оплачивать наркотическим средством, так как сам он периодически употреблял. Далее, ему пришло место оптовой закладки, которое было расположено в п. Берды г. Оренбурга, и около ДД.ММ.ГГГГ. он на такси поехал в частный сектор п. Берды, где по присланным ему координатам он в лесополосе нашел место в оптовым складом и забрав товар, он вновь на попутном такси поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где собрал необходимые ему вещи и уже в вечернее время он на такси приехал в г. Орск Оренбургской области, при этом по дороге он приобрел в магазине электронные весы, респиратор, zip-пакеты и все необходимое для фасовки наркотических средств, то есть изоляционные ленты черного и синего цветов. По приезду в г. Орск, он снял квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда въехал 02.12.2023 года около ДД.ММ.ГГГГ. В данной квартире он и должен был взвешивать наркотические средства в закладки, при этом вес одной закладки не должен был быть 1 гр. Всю переписку с куратором он сразу удалял, так как на тот момент находился в Федеральном розыске за Промышленным судом г. Оренбурга по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Так, 22.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал 120 свертков, после чего на маршрутном такси поехал в 

<

адрес>, где разложил 10 свертков с наркотическим средством, после чего вновь вернулся в съемную квартиру. На следующий день, то есть 23.01.2024 года в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал еще 11 свертков, после чего в ДД.ММ.ГГГГ поехал вновь в 

<

адрес>, с целью разложения закладок, однако не успел их разложить, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведенных сего участием осмотров, он добровольно выдал 11 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета, а также он указал на место, где 22.01.2024 года успел сделать тайники –закладки, при этом найдены были только 2 закладки, то есть он указал на тое места, которые помнил. Также в ходе осмотра его места проживания, у него были изъяты свертки с наркотическим средством, которые самостоятельно он не фасовал, все изъятые у него в ходе осмотра места происшествия свертки были уже фасованные, когда он забирал оптовый груз (т.1 л.д. 248-250).

Из показания обвиняемого ФИО1, данные им на предварительном следствии следует, что сущность предъявленного ему в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ясна и понятна. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, а именно то, что он приехал в г. Орск Оренбургской области с целью распространения наркотических средств, однако был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д. 18-20).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании.

Оценивая допустимость и достоверность показаний, данных подсудимым на предварительном следствии, суд исходит из того, что он был допрошен в соответствии со всеми требованиями уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, подтвердил свои показания, данные на указанной стадии судопроизводства и в судебном заседании.

В этой связи, с учетом того, что показания подсудимого, данные на предварительном следствии согласуются с иными доказательствами, которые будут изложены ниже, суд принимает их за основу при принятии решения по уголовному делу.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Ч.Н.Н., данных на предварительном следствии следует, что 23.01.2024 г. в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для производства осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>. Согласившись, она спустилась в 

<

адрес>, где также находился второй понятой и парень, который представился – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. До начала осмотра всем участвовавшим лицам были разъяснены права, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра квартиры был обнаружен черный матерчатый рюкзак, внутри которого находились 2 курительные трубки, электронные весы, изоляционная лента черного цвета, zip- пакетики, чайная ложка. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, в ходе осмотр квартиры были обнаружены и изъяты 3 мобильный телефона марки «Honor», «Samsung» и «Nokia». Обнаруженные мобильный телефоны также были упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. В комоде в зальной комнате обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который также был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в квартире были обнаружены 3 свертка, 2 из которых обмотаны в изоленту синего цвета, и 1 сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц.

В ходе осмотра кухни, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что под стиральной машиной у него также находится наркотическое средство, и в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество серого цвета. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, ФИО1 указал на подоконник на кухне, где был обнаружен пакет с логотипом «Магнит» внутри которого обнаружена бутылка с порошкообразным веществом, изъятая в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвующих лиц. На полу обнаружен красный пакет, внутри которого находился пластиковый контейнер с zip-пакетами, респиратор, изъятые также в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц.

Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. По поводу обнаруженных изъятых в квартире предметов пояснил, что приехал в г. Орск с целью сбыта наркотических средств. 

По окончанию осмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило. (т. 1 л.д.214-216).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д.Д.Г., данных на предварительном следствии следует, что он состоит в должности начальника третьего отделения ОНК МУ МВД России «Орское».

В ходе имеющейся оперативной операции проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого установлено, что последний причастен к сбыту наркотических средств на территории г. Орска, путем организации тайников-«закладок».

В ходе проведенного ОРМ, 23.01.2024 г., около ДД.ММ.ГГГГ у подъезда 

<

адрес>, им, совместно со ст. о/у ОУР ОП № 4 МУ МВД России «Орское» В.А.В. был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>.

В ходе личной беседы с ФИО1, была подтверждена личность последнего, в последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества?», на что ФИО1 ответил положительно, при этом пояснил, что он прибыл на место его задержание, с целью оборудования тайников – «закладок», в которых находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которые он оборудовал с целью последующего сбыта наркозависимым лицам. Также ФИО1 пояснил, что у него в наружном кармане куртке находится 11 свертков с наркотическим средством, которые он не успел разложить, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. На основании этого было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По прибытию на место задержания ФИО1 следственно-оперативной группы ОП № 4 МУ МВД России «Орское», в присутствии двух понятых, а так же с участием кинолога был произведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО1, из левого нагрудного кармана куртки самостоятельно извлек 11 свертков, обмотанные в изоленту черного цвета, после чего указанные свертки были изъяты и упакован в присутствии понятых лиц в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в ходе осмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Huawei nova 11i» модели «MAO-LX9N», в ходе осмотра которого какая-либо информация отсутствует. Мобильный телефон также был изъят, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, далее у ФИО1 были отобраны смывы с кистей рук.

После, ФИО1 пояснил, что желает указать места, где он успел разложить тайники-закладки, при этом пояснил, что необходимо пройти в район 

<

адрес>, где возле гаража в снегу был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, а также на участок открытой местности, расположенный на расстоянии 200 м от 

<

адрес>, где в стене гаража также был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. ПО окончанию осмотра был составлен протокол, где все участвовавшие лица поставили свои подписи.

Далее, следственно-оперативная группа проехала по месту проживания, а именно: 

<

адрес>, где ФИО1 снимал квартиру, где также были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен осмотр вышеуказанной квартиры. До начала осмотра всем участвовавшим лицам были разъяснены права, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра квартиры был обнаружен черный матерчатый рюкзак, внутри которого находились 2 курительная трубка, электронные весы, изоляционная лента черного цвета, zip- пакетики, чайная ложка. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, в ходе осмотр квартиры были обнаружены и изъяты 3 мобильный телефона марки «Honor», «Samsung» и «Nokia». Обнаруженные мобильный телефоны также были упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. В комоде в зальной комнате обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который также был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в квартире были обнаружены 3 свертка, 2 из которых обмотаны в изоленту синего цвета, и 1 сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. 

В ходе осмотра кухни, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что под стиральной машиной у него также находится наркотическое средство, и в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество серого цвета. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, ФИО1 указал на подоконник на кухне, где был обнаружен пакет с логотипом «Магнит» внутри которого обнаружена бутылка с порошкообразным веществом, изъятая в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. На полу обнаружен красный пакет, внутри которого находился пластиковый контейнер с zip-пакетами, респиратор, изъятые также в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц (т. 1 л.д.205-208).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.С.А., данных на предварительном следствии следует, что 23.01.2024 г. в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства осмотра места происшествия, а именно участка открытой местности у 

<

адрес> по пер. Неженскому в 

<

адрес>. Согласившись, он прошел с сотрудниками полиции к 

<

адрес>, где недалеко от подъезда № вышеуказанного дома находился второй понятой и парень, который представился ФИО1. Перед началом осмотра всем участвовавшим лицам сотрудником полиции были разъяснены права, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее, ФИО1 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные предметы, наркотические средства?», на что ФИО1 ответил, что при нем в левом нагрудном кармане куртки имеется наркотическое средство, которое он желает выдать добровольно. После чего, ФИО1 достал из левого нагрудного кармана куртки 11 свертков, обмотанных в изоленту черного цвета, которые были изъяты, упакованы в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. По факту имеющихся у ФИО1 свертков, последний пояснил, что занимался распространением наркотических средств в тайниках-закладках. Также в ходе осмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон «HUAWEI», где какая- либо информация отсутствовала, упакован в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц и смывы с кистей рук на спиртовую салфетку, упакованные в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц и чистый смыв, также упакованный в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. По окончанию осмотра был составлен протокол, который был зачитан вслух, замечаний и дополнений не поступило, и все участвовавшие в ходе осмотра лица поставили свои подписи.

Далее, ФИО1 пояснил, что желает указать на места, где он уже ранее сделал тайники-закладки, после чего пояснил, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где в снегу у стенки гаража был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, который был изъят в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, а также указал еще на участок открытой местности, расположенный на расстоянии около 200 м от 

<

адрес>, где в стене с левой стороны гаража также обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, который также был изъят, упакован в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Со слов ФИО1 он ранее уже раскладывал в данной районе наркотическое средство, однако в виду того, что он из г. Оренбурга, то не может ориентироваться в местности, и смог указать только на два участка местности, где ранее и были обнаружены свертки, обмотанные в изоленту черного цвета. По окончанию осмотра был составлен протокол, который был зачитан вслух всем участвовавшим лицам, замечаний к протоколу от участвовавших лиц не поступило, после чего все поставили свои подписи.

Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось, все его действия были последовательны (т. 1 л.д.210-212).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М.А.А., данных на предварительном следствии следует, что она состоит в должности начальника отделения 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района г. Орска) СУ МУ МВД России «Орское».

23.01.2024 г. она находилась на дежурных сутках в составе следственно-оперативной группы. В ДД.ММ.ГГГГ 23.01.2024 в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Орское» поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, она в составе следственно-оперативной группы выехала на место задержания ФИО1, где по приезду на расстоянии 10 м от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> находился парень, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также на место задержания ФИО1 были приглашены 2 понятых, с участием которых она начала производить осмотр места происшествия, а именно участка открытой местности, расположенного на расстоянии 10 м от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвовавшим лицам, а именно ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятым также были разъяснены их права. В ходе осмотра ФИО1, был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества?», на что ФИО1 пояснил, что у него в наружном кармане куртке находится 11 свертков с наркотическим средством, которые он не успел разложить, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции. После, ФИО1, из левого нагрудного кармана куртки самостоятельно извлек 11 свертков, обмотанные в изоленту черного цвета, после чего указанные свертки были изъяты и упакованы в присутствии понятых лиц в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в ходе осмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), в ходе осмотра которого какая-либо информация отсутствует. Мобильный телефон также был изъят, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, далее у ФИО1 были отобраны смывы с кистей рук. 

После, ФИО1 пояснил, что желает указать места, где он успел разложить тайники-закладки, при этом пояснил, что необходимо в район 

<

адрес>, где возле гаража в снегу был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц, а также на участок открытой местности, расположенный на расстоянии 200 м от 

<

адрес>, где в стене гаража также был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. По окончанию осмотра был составлен протокол, который был зачитан вслух, замечаний к протоколу не поступило, и все участвовавшие лица поставили свои подписи.

Далее, следственно-оперативная группа проехала по месту проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес>, где последний снимал квартиру, где также были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен осмотр вышеуказанной квартиры. До начала осмотра понятым были разъяснены их права, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра квартиры в комнате был обнаружен черный матерчатый рюкзак, внутри которого находились две курительных трубки, электронные весы, изоляционная лента черного цвета, zip- пакетики, чайная ложка. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, в ходе осмотр квартиры были обнаружены и изъяты 3 мобильный телефона марки «Honor», «Samsung» и «Nokia». Обнаруженные мобильный телефоны также были упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в квартире были обнаружены 3 свертка, 2 из которых обмотаны в изоленту синего цвета, и 1 сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, а также zip-пакет с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц.

В ходе осмотра кухни, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что под стиральной машиной у него также находится наркотическое средство, и в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество серого цвета. Обнаруженный полимерный пакет был упакован в снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, ФИО1 указал на подоконник на кухне, где был обнаружен пакет с логотипом «Магнит» внутри которого обнаружена бутылка с порошкообразным веществом, изъята в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. На полу обнаружен красный пакет, внутри которого находился пластиковый контейнер с zip-пакетами, респиратор, изъятые также в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. По поводу обнаруженных изъятых в квартире предметов пояснил, что приехал в г. Орск с целью сбыта наркотических средств. Также ФИО1 пояснил, что он находится в Федеральном розыске за Промышленным районным судом г. Оренбурга по ч.2 ст. 228 УК РФ, в связи с чем и приехал в г. Орск, где и проживал до момента задержания. По окончанию осмотра был составлен протокол, который был зачитан вслух, замечаний к протоколу не поступило, все участвовавшие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 217-220).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М.Е.В., данных на предварительном следствии следует, что у нее есть мама Ш.В.А., которая в настоящее время проживает в Московской области. В собственности у Ш.В.А. имеется квартира, которая расположена по адресу: 

<

адрес> в связи с тем, что Ш.В.А. проживает в другой области, то было принято решение сдавать вышеуказанную квартиру.

Так, 02.12.2023 г. около ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил неизвестный парень, и встретившись с парнем в квартире, парень показал паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего оплатил 2 месяца проживания, и она передала ему ключи от квартиры. Сама она периодически приходила в квартиру, однако ничего подозрительного не замечала, ФИО1 в состоянии наркотического или алкогольного опьянения не видела, в квартире всегда был порядок, жалоб со стороны соседей на него не поступало.

24.01.2024 г. ей от сотрудников полиции стало известно о том, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств. Также сотрудники полиции передали ей ключи от квартиры. Более ФИО1 она не видела (т. 1 л.д.222-223).

Судом были исследованы письменные материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.01.2024 г., согласно которого 23.01.2024 года в ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № 4 МУ МВД России «Орское» поступило сообщение от заместителя начальника ОУР ОП № 4 МУ МВД России «Орское» А.А.Р. о том, что возле дома по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения по подозрению в НОН (незаконном обороте наркотических средств) (т. 1 л.д. 4);

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от 23.01.2024 г., согласно которому 23.01.2024 года около ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д.5);

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП № от 01.03.2024 г., согласно которому 23.01.2024 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 134,60 грамм, которое ФИО1 заказал для сбыта через мобильное 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.10);

- материалы результатов оперативно – розыскной деятельности, поступившие в ОП № 4 МУ МВД России «Орское». Вместе с сопроводительным письмом исх. 92 от 24.01.2024 г., включающие в себя:

- сопроводительное письмо от 24.01.2024 года исх. №, согласно которого 23.01.2024 года было проведено ОРМ «Наблюдение» в ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Орска путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами.

Так 23.01.2024 года приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, была подтверждена личность последнего. В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества?», на что он ответил положительно, и пояснил, что у него при себе находятся свертки, с наркотическим средством «Соль», которые ему необходимо оборудовать тайники-закладки, с целью последующего сбыта.

На основании этого сотрудниками полиции, в ДД.ММ.ГГГГ было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По прибытию СОГ ОП №4 МУ МВД России «Орское», на место задержания, в присутствии двух понятых, а так же с участием кинолога с собакой, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого у ФИО1 из левого кармана куртки изъяты 11 свертков в черной изоляционной ленте, которые согласно справки об исследовании № № от 24.01.2024 года, находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами 0,90 гр., 0,96 гр., 0.93 гр. (на исследование отобрано три свертка).

ОРМ «Наблюдение», проводилось 23.01.2024 года с разрешения начальника полиции МУ МВД России «Орское» полковника полиции Н.В.С.;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 23.01.2024 г., согласно которого 23.01.2024 года было проведено ОРМ «Наблюдение» в ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Орска путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами.

Так, 23.01.2024 года приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес>, был задержан гр. ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, была подтверждена личность последнего. В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества?», на что он ответил положительно, и пояснил, что у него при себе находятся свертки, с наркотическим средством «Соль», которые ему необходимо оборудовать тайники-закладки, с целью последующего сбыта.

На основании этого сотрудниками полиции, в ДД.ММ.ГГГГ было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По прибытию СОГ ОП №4 МУ МВД России «Орское», на место задержания, в присутствии двух понятых, а так же с участием кинолога с собакой, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого ФИО1 из левого кармана куртки изъяты 11 свертков в черной изоляционной ленте, которые согласно справки об исследовании № № от 24.01.2024 года, находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,90 гр., 0,96 гр., 0,93 гр. (на исследование отобрано три свертка);

- рапорт сотрудника - начальника 3 отделения ОНК МУ МВД России «Орское» старшего лейтенанта полиции Д.Д.Г., согласно которого имеется информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Орска путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами.

С целью изобличения преступной деятельности гр. ФИО1, прошу Вашего разрешения на проведение ОРМ «Наблюдение».

- рапорт сотрудника начальника 3 отделения ОНК МУ МВД России «Орское» старшего лейтенанта полиции Д.Д.Г., согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Орска путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами.

Так 23.01.2024 года приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, была подтверждена личность последнего. В последующем данному гражданину был задан вопрос: «Имеет ли он при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества?», на что он ответил положительно, и пояснил, что у него при себе находятся свертки, с наркотическим средством «Соль», которые ему необходимо оборудовать тайники-закладки, с целью последующего сбыта.

На основании этого сотрудниками полиции, в ДД.ММ.ГГГГ было сделано сообщение в ДЧ ОП № 4 МУ МВД России «Орское».

По прибытию СОГ ОП №4 МУ МВД России «Орское», на место задержания, в присутствии двух понятых, а так же с участием кинолога с собакой, был произведен осмотр участка местности, в ходе которого у ФИО1 из левого кармана куртки изъяты 11 свертков в черной изоляционной ленте, а также сотовый телефон. Далее ФИО1 показал два места, где были обнаружены и изъяты по одному свертку в аналогичной изоляционной ленте.

Далее ФИО1, был направлен на медицинское освидетельствование, после прохождения которого, доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Орское» для дачи объяснения по данному факту (т. 1 л.д.200-204);

- протокол осмотра места происшествия от 23.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому с участием ФИО1, в присутствии понятых, произведен осмотр участка открытой местности, расположенного на расстоянии 10 метров от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где в ходе осмотра у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято 11 свертков, обмотанные в изоляционную ленту черного цвета, упакованные в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц.

Далее, в ходе осмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), упакован в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц (т. 1 л.д. 16-21);

- протокол осмотра места происшествия от 23.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которому с участием ФИО1, в присутствии понятых, произведен осмотр участка открытой местности, расположенного на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на участок открытой местности, расположенный у стенки гаража, где им был оборудован тайник - закладка, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. 

Далее ФИО1 указал на участок открытой местности, расположенный на расстоянии 200 метров в южном направлении от 

<

адрес> (географические координаты: 

<

данные изъяты>), где участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на участок открытой местности, расположенный у стенки гаража, где им был оборудован тайник - закладка, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, упакованный в бумажный конверт, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4 МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших (т. 1 л.д. 22-26);

- протокол осмотра места происшествия от 23.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого с участием ФИО1, с разрешения последнего, в присутствии понятых, произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: в зальной комнате черный матерчатый рюкзак, внутри которого находились 2 курительная трубка, электронные весы, изоляционная лента черного цвета, zip-пакетики, чайная ложка. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, в ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты 3 мобильных телефона марки «Honor», «Samsung» и «Nokia», упакованные в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. В комоде в зальной комнате обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который также был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Также в квартире были обнаружены 3 свертка, 2 из которых обмотаны в изоленту синего цвета, и 1 сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, а также zip-пакет, с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц.

В ходе осмотра кухонной комнаты под стиральной машиной обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилось вещество серого цвета, упакованный в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. Далее, ФИО1 указал на подоконник в кухонной комнаты, где обнаружен пакет с логотипом «Магнит», внутри которого обнаружена бутылка с порошкообразным веществом, упакована в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц. На полу обнаружен красный пакет, внутри которого находился пластиковый контейнер с zip-пакетами, респиратор, изъятые также в полимерный пакет, снабженный оттиском печати «Для пакетов ОП № 4МУ МВД России «Орское» и подписями участвовавших лиц (т. 1 л.д. 27-38);

- справка об исследовании № № от 24.01.2024 года, согласно которой вещества (объекты №№), массами 0,90 (объект №), 0,96 г (объект №), 0,93 г (объект №), предоставленное на исследование из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по материалам, зарегистрированным в КУСП № от 23.01.2024 г., является смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения исследования) (т. 1 л.д. 46);

- заключение эксперта № от 06.02.2024 года, согласно которого вещества, (объекты №), массой- объекты №,08г, №,93г, №,86г, №,62 г., представленное на экспертизу по уголовному делу №, из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское» являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в действующей на момент проведения настоящей экспертизы редакции) (т. 1 л.д.50-55);

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 06.02.2024г., № ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» Т.И.А., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживает, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. 

При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, внутри находятся 4 полимерный пакетика:

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков (объект №);

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета, обклеенный отрезком изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков (объект №);

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета, обклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, в котором содержится пакетик, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков (объект №);

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета, обклеенный отрезком изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков (объект №);

Вещество, массой 25,49 грамм (в процессе исследования израсходовано (уничтожено) по 0,01г от веществ), содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> (объекты №), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.57-61); 

- заключение эксперта № от 06.02.2024 года, согласно которого вещество, массой - 5,12 г, предоставленное на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д.66-71); 

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 06.02.2024г., № ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» Г.В.В., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, внутри находится фрагмент листа бумаги, снабженный оттиском печати «для пакетов МВД РФ ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области», дата «23» 01 2023г., осмотр места происшествия 

<

адрес>. Объекты изъяты: пакет с бутылкой со смесью белого цвета, понятые: 1.подпись 2. Внутри пакета находится полимерный пакет белого цвета с надписью «МАГНИТ». Внутри пакета находится фрагмент прозрачной полимерной бутылки с приклеенным фрагментом листа бумаги снабженным рисунком в виде ягоды вишни и текстом «МОРС вишня». Внутри фрагмента полимерной бутылки находится вещество в виде порошка бежевого цвета (т. 1 л.д.73-77);

- заключение эксперта № от 05.02.2024 года, согласно которого вещества, массами: 0,87 (объект №), 1,17г (объект №), предоставленные на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д.83-88); 

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 05.02.2024г., № эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» Ж.Б.С., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. 

При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, внутри находятся 2 бумажных почтовых конверта:

- конверт (объект №) из бумаги белого цвета, внутри которого находится сверток из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины, в пакетике находится вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета;

- конверт (объект №) из бумаги белого цвета, внутри которого находится сверток из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины, в пакетике находится вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета;

Вещество, массой 2,04 грамма (в процессе исследования израсходовано (уничтожено) по 0,01г от веществ, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.90-94(;

- заключение эксперта № от 05.02.2024 года, согласно которого вещества (объекты №№), массой - 0,89 г (объект №), 0,95 г (объект №), 0,92 г (объект №), 0,92 г (объект №), 0,87 г (объект №), 0,93 г (объект №), 0,88 г (объект №), 0,91 г (объект №), 0,82 г (объект №), 0,90 г (объект №), 0,93 г (объект №), предоставленные на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д.113-119);

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 05.02.2024г., № ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» С.Т.С., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, на котором имеется оттиск печати синего цвета «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ, надписью «№ от 24.01.2024г., КУСП № свертка ОП № 4 ст. эксперт отделения специальных экспертиз ЭКО МУ МВД России «Орское»: С.Т.С. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. Внутри пакета находятся:

- три фрагмента липкой изоляционной ленты черного цвета;

-3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакетика, с застежкой из полимерного материала и полосой красного цвета у горловины. Внутри каждого пакетика находится вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, на котором имеется оттиск печати синего цвета «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области МВД РФ, надписью «№ от 24.01.2024г., КУСП № свертка ОП № 4 ст. эксперт отделения специальных экспертиз ЭКО МУ МВД России «Орское»: С.Т.С. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. Внутри пакета находятся:

- 8 свертков из липкой изоляционной ленты черного цвета. Внутри каждого свертка находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины. Внутри каждого пакетика находится вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета. 

Вещество, массой 9,95 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.121-125);

- заключение эксперта № от 06.02.2024 года, согласно которого вещество массой 94,79 г, предоставленное на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д.142-146); 

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 06.02.2024г., № ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» Ж.Б.С., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. 

При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета синего цвета, внутри обнаружено вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета. 

Вещество, массой 94,79 грамма (в процессе исследования израсходовано (уничтожено) 0,01 г. вещества, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.148-152);

- заключение эксперта № от 09.02.2024 года, согласно которого на поверхностях весов (объект №), мотка изоляционной ленты (объект №), ложки (объект №), трубок (объекты №), предоставленных на экспертизу из 4 отдела (по расследованию преступлений на территории Ленинского района города Орска) СУ МУ МВД России «Орское», по уголовному делу №, выявлены следовые количества производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции актуальной на момент проведения экспертизы) (т. 1 л.д.157-162);

- протокол осмотра предметов от 14.02.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр:

- транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 09.02.2024 г., № ст. эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» С.Т.С., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. 

При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, внутри обнаружено: 

- электронные весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала серого цвета, снабженные крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала (объект №);

- моток изоляционной ленты черного цвета черного цвета (объект №);

- металлическая ложка (объект №);

- трубка курительная из металла серого цвета (объект №), трубка курительная из металла черного цвета (объект №);

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 38 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №);

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 106 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №);

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 71 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №);

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 13 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №);

- прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 9 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №).

Электронные весы (объект №); моток изоляционной ленты (объект №); ложка (объект №); 2 курительные трубки (объекты №); прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 38 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №); прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 106 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №); прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 71 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №); прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 13 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №); прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с застежкой из полимерного материала, внутри которого находятся 9 прозрачных бесцветных полимерный пакетиков с застежкой из полимерного материала и полоской красного цвета у горловины (объект №), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.164-171);

- протокол осмотра предметов от 14.03.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр полиэтиленового пакета, на котором имеется оттиск печати «Для печати ОП № 4 МУ МВД России «Орское», пояснительная надпись: «осмотр места происшествия 23.01.2024, 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии первого вышеуказанного пакета извлекаются: 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS» в корпусе серебристого цвета. На момент осмотра сим-карта в телефоне отсутствует. Пройдя в окно «Настройки», далее «О телефоне» где содержится информация о телефоне: марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS» IMEI 1: №, IMEI 2: №. На момент осмотра какая-либо информация в мобильном телефоне отсутствует, также как и информация, имеющая значения для уголовного дела также отсутствует. Также при осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты> не обнаружено. При просмотре папки «корзина» никакой информации не обнаружено-«папка пуста».

- мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1» в корпусе черного цвета. На момент осмотра сим-карта в телефоне отсутствует. Пройдя в окно «Настройки», далее «О телефоне» где содержится информация о телефоне: «Honor X 6» модели «VNE-LX1» IMEI 1: №, IMEI 2: №. На момент осмотра какая- либо информация в мобильном телефоне отсутствует, также как и информация, имеющая значения для уголовного дела также отсутствует. Также при осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты> не обнаружено. При просмотре «корзины» никакой информации не обнаружено- «папка пуста».

- мобильный телефон марки «Nokia BL-5CB» модель «1280» IMEI: №, в корпусе черного цвета. На момент осмотра в мобильном телефоне сим-карта отсутствует. В ходе осмотра мобильного телефона после открытия крышки телефона под батареей содержится информация о телефоне марки «Nokia BL-5CB» модель «1280» IMEI: №. На момент осмотра какая- либо информация в мобильном телефоне отсутствует, также как и информация, имеющая значения для уголовного дела также отсутствует, осматриваемый мобильный телефон функцию «интернет» не поддерживает. 

- ежедневник формата 10 /14 см, зеленого цвета с резинкой. На момент осмотра в ежедневнике имеется рукописный текст с бытовыми записями, однако какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

- ежедневник формата 14 /21 см, коричнево-черного цвета с ручкой серо-черного цвета в комплекте. На момент осмотра в ежедневнике имеется рукописный текст с бытовыми записями, однако какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

Объектом осмотра являются полиэтиленовый пакет, на котором имеется оттиск печати «Для печати ОП № 4 МУ МВД России «Орское», пояснительная надпись: «осмотр места происшествия 23.01.2024, 

<

адрес>. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии первого вышеуказанного пакета извлекается:

- мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» (Хуавей нова 11 и) модели «MAO-LX9N» (ЭмЭйО-ЭлЭкс9Эн), IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе темно-серого цвета, на момент осмотра на телефоне присутствует прозрачный силиконовый чехол, мобильный телефон имеет пароль (20 05 79). При вводе пароля в ходе осмотра мобильного телефона пройдя в окно «Настройки», далее «О телефоне» где содержится информация о телефоне: марки «HUAWEI nova 11i» модель «MAO-LX9N» IMEI 1: №, IMEI 2: №. На момент осмотра какая-либо информация в мобильном телефоне отсутствует, также как и информация, имеющая значения для уголовного дела также отсутствует. Также при осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты> не обнаружено. При просмотре паки «корзина» никакой информации не обнаружено- «папка пуста».

Мобильный телефон марки «HUAWEI nova 11i» модели «MAO-LX9N», мобильный телефон марки «Nokia BL-5CB», мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS», два ежедневника зеленого и коричнево-черного цветов признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 185-193);

- протокол осмотра от 20.03.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого произведен осмотр транспортировочного полимерного пакета, изготовленного из прозрачного полимерного материала, снабженного оттиском печати «Для пакетов ЭКО МУ МВД России «Орское» УМВД России по Оренбургской области, и пояснительной надписью «№ от 20.03.2024г., № эксперт ЭКО МУ МВД России «Орское» Г.В.В., горловина которого запаяна. Видимых повреждений осматриваемый полимерный пакет не обнаруживают, упаковка исключает свободный доступ и обеспечивает сохранность находящихся в нем объектах. 

При вскрытии и визуальном осмотре транспортировочного полиэтиленового пакета, внутри находится респиратор марки «STAYER 11175» в корпусе черно- желтого цвета, представляет собой аппарат, предназначенный для обеспечения работы в непригодной для дыхания среде. Воздуховодная система респиратора состоит из соединительной коробки, клапана вдоха и выхода. 

Респиратор марки «STAYER 11175» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 180-184).

- протокол осмотра места происшествия от 29.01.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого с участием ФИО2, с разрешения последнего, произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на момент проведения осмотра (т.2 л.д. 1-3).

Оценивая названные представленные стороной обвинения доказательства, суд учитывает, что они соответствуют всем предъявляемым законом требованиям, в связи с чем являются допустимыми.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1 данными на предварительном следствии, и в судебном заседании, именно подсудимый, с целью дальнейшего сбыта приобрел, и хранил наркотическое средство, для дальнейшего его сбыта посредством 

<

данные изъяты>, при этом он действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В этой связи суд расценивает названные показания как достоверные и допустимые.

Показания сотрудников полиции, понятых, принимавших участие в процессуальных действиях по изъятию наркотика у подсудимого, и в местах его хранения, согласуются с показаниями подсудимого, письменными материалами дела, в связи с чем судом принимаются за основу при принятии решения.

Письменные материалы дела, в том числе заключения проведенных по делу судебных экспертиз, соответствуют всем требованиям, обычно предъявляемым законом к подобного рода доказательствам.

Об этом в том числе свидетельствуют показания понятых, подтвердивших, что все следственные действия проведены в строгом соответствии с правилами уголовно-процессуального законодательства.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проведены в полном соответствии с требованиями действующего законодательства, результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю с соблюдением установленной процедуры.

Таким образом, все представленные суду доказательства согласуются между собой, не содержат противоречий, влияющих на доказанность вину подсудимого и квалификацию его действий, в связи с чем, судом признаются достоверными.

С объективной стороны, подсудимый действовал группой лиц по предварительному сговору, поскольку заранее договорились на совершение преступления с неустановленным лицом, выполняющим роль оператора-куратора, распределили роли, при этом ФИО1 выполнял часть объективной стороны преступления. 

При этом, согласно распределённым ролям, ФИО1 в городе Оренбурге посредством 

<

данные изъяты> получил информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, приобрел его, путем находки, после чего прибыл в г. Орск, где расфасовал часть приобретенного наркотического средства, приготовив его к сбыту.

Затем, действуя согласно ранее достигнутых договорённостей, ФИО1 оборудовал 2 тайника («закладки») с наркотическим средством, ранее им расфасованным наркотиком.

Подсудимый ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта 13 пакетиков с наркотическим средством, кроме того, в квартире по адресу: 

<

адрес> подсудимый хранил наркотическое средство с целью сбыта.

Однако совместный умысел подсудимого и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ, не был реализован, вследствие задержания подсудимого сотрудниками полиции.

Вид наркотического средства, которое подсудимый пытался сбыть и его размер ( крупный) достоверно установлен в судебном заседании, и сомнений у суда не вызывает.

По смыслу закона, незаконное приобретение, хранение наркотических средств с целью его последующего сбыта, его фасовка, размещение в тайники закладки, при условии, что сбыт не был осуществлен по независящим от виновных лиц обстоятельствам, подлежит квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Как следует из предъявленного подсудимому обвинения, именно подобные действия, были вменены в вину ФИО1, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Как следует из показаний подсудимого, данных на предварительном следствии, и подтвержденных в судебном заседании, наркотические средства он с неустановленным лицом планировали сбыть посредством информационного телекоммуникационных сетей - 

<

данные изъяты>, кроме того, ФИО1 для дальнейшего сбыта приобрел наркотик посредством указанной сети, намеревался отправлять сведения (фотографию) с точным указанием местонахождения тайника с наркотическим средством неустановленному лицу также посредством 

<

данные изъяты>, в связи с чем квалифицирующий признак обвинения «сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая 

<

данные изъяты>) объективно нашел свое подтверждение.

С субъективной стороны подсудимый действовал с прямым умыслом, из корыстных побуждений, желая извлечь материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств.

<

данные изъяты>

С учетом обозначенного выше заключения психиатрической судебной экспертизы, поведения подсудимого в ходе судебного следствия, суд признает его вменяемым в совершении инкриминируемых преступлений.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту хранения им при себе наркотического средства массой 9,95 грамм и оборудовании двух тайников-«закладок» с наркотическим средством массами 0,87 грамм и 1,17 грамм - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам;

- по факту хранения им в квартире наркотического средства общей массой 125, 40 грамм по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (

<

данные изъяты>), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований статей 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 2 покушения на особо тяжкое преступление, направленные против здоровья и общественной нравственности.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины в судебном заседании и на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, характеристики его личности ; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче подсудимым первоначальных объяснений и в последующем показаний об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, указание им на место хранения наркотических средств, без которых сотрудникам правоохранительных органов не было бы известно об этом, что следует в том числе из рапортов оперативных работников, проводивших задержание подсудимого (т.1 л.д.200-204), и объяснений задержанного (т. 1 л.д. 235-239, 248-250).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, по обоим преступлениям в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - является рецидив преступлений.

Вид рецидива - в силу положений ст. 18 УК РФ – опасный.

В этой связи при назначении наказания по обоим преступлениям применяются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, основания для применения положений части 3 названной статьи суд не усматривает.

Судом при назначении наказания, по обоим учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса за оконченное преступление.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, не препятствующее отбыванию наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку доказательства обратного суду не представлены, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимых возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, суд учитывает трудоспособность подсудимого, его возраст. 

Оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в отношении подсудимого, суд не находит, поскольку его совершение не было связано с выполнением подсудимым какой-либо деятельности либо его должностными полномочиями. 

С учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, состояния его здоровья, социального и материального положения, суд не усматривает оснований для изменения категории совершённых им преступлений на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что только реальное отбытие наказание способно обеспечить выполнение целей наказания.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных о личности подсудимого и обстоятельств дела.

Меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым определить местом отбытия наказания подсудимому - исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

При этом суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS», мобильный телефон марки «Nokia» модели «1280», мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» модели «MAO-LX9N», принадлежащие ФИО3 - конфисковать в доход государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанный мобильный телефон использовался подсудимым в качестве орудия преступления - посредством указанного телефона подсудимый в 

<

данные изъяты> общался с неустановленным соучастником, получал информацию о местонахождении оптовой партии наркотика, посредством мобильного телефона делал фотографии тайника закладки с наркотическим средством, которую намеревался отправить неустановленному соучастнику.

Арест наложенный на имущество подсудимого ФИО1: мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS», мобильный телефон марки «Nokia» модели «1280», мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» модели «MAO-LX9N», суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части исполнения приговора в виде назначенного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (оборудование двух тайников закладок с наркотическим средством, и хранение наркотического средства при себе) в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца со штрафом 250 000 рублей;

ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (хранение шести не расфасованных свертков с веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 125,40 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 лет 2 месяца со штрафом 250 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний (основных и дополнительных) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и со штрафом в размере 450 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Промышленного районного суда г. Оренбурга от 04.06.2024 года путем частичного сложения назначенных наказаний основных и дополнительного, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и со штрафом в размере 450 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осуждённого под стражей в период с 24 января 2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу — оставить без изменения.

Уплату штрафа произвести после вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское», лицевой счет 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 561401001, ОКТМО: 53723000, р/сч: 

<

***>, счет 40102810545370000045, Отделение Оренбург/ УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008; КБК 18811603125019000140; УИИ - № 18855624010060000424.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- мобильный телефон марки «HUAWEI nova 11i» модели «MAO-LX9N», мобильный телефон марки «Nokia BL-5CB», мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS», - по вступлению приговора суда в законную силу конфисковать в доход государства;

- 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Арест наложенный на имущество подсудимого ФИО1: мобильный телефон марки «Honor X 6» модели «VNE-LX1», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A3» модели «SM-A300F/DS», мобильный телефон марки «Nokia» модели «1280», мобильный телефон марки «Huawei nova 11i» модели «MAO-LX9N», суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд города Орска Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей — в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.П. Алексеев